EMENDA Nº 5, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 17, DE 2014
Altere-se a redação do inciso III do artigo 1º do projeto em epígrafe, na seguinte conformidade:

“Artigo 1º - (...)

III – As alíneas “c” e “d” do inciso IV  e o § 1º do artigo 2º, o parágrafo único do artigo 6º e o parágrafo único do artigo 7º das Disposições Transitórias:

“Disposições Transitórias

(...)

Artigo 2º - (...)

IV – (...)

c) de Analista Técnico de Saúde, referência 2-AS, para Analista Técnico de Saúde, referência I;

d) de Técnico de Saúde, referência 1-AS, para Técnico de Saúde, referência I.

§ 1º - (...)

Artigo 6º - (...)

Parágrafo único – (...)

Artigo 7º - (...)

Parágrafo único – (...)”
JUSTIFICATIVA

O projeto do Executivo não corrigiu um erro de redação contido na Lei Complementar 1240, de 22 de abril de 2014, no que se refere ao pessoal da área da saúde.

No texto da Lei Complementar 1.240, de 22 de abril de 2014, no artigo 2º das Disposições Transitórias, está registrado:

“c) de Analista Técnico de Saúde, referência 3-AS, para Analista Técnico de Saúde, referência I;

d) de Técnico de Saúde, referência 2-AS, para Técnico de Saúde, referência I;”.

Se o texto assim permanecer, causará uma “redução salarial” e não representará a realidade, tendo em vista que os Analistas Técnicos de Saúde do CEETEPS estão na referência 2AS e os Técnicos de Saúde estão na referência 1AS, como mostra o site da Secretaria de Gestão:

	EMPREGOS PÚBLICOS PERMANENTES - ÁREA SAÚDE

DENOMINAÇÃO

REF./
GRAU

SALÁRIO INICIAL

ANALISTA TÉCNICO DE SAÚDE *

2

1.641,28

ANALISTA TÉCNICO ESPECIALIZADO EM SAÚDE **

3

2.875,21

TÉCNICO DE SAÚDE *

1

1.079,20

Assim, a proposta contida nesta emenda é incluir no artigo 1º do PLC 17, emenda de correção de texto, alterando o artigo 2º das Disposições Transitórias da Lei Complementar 1.240, de 22/04/14, inciso IV, alíneas c e d, de:

“c) de Analista Técnico de Saúde, referência 3-AS, para Analista Técnico de Saúde, referência I;

d) de Técnico de Saúde, referência 2-AS, para Técnico de Saúde, referência I;”

para:
“c) de Analista Técnico de Saúde, referência 2-AS, para Analista Técnico de Saúde, referência I;

d) de Técnico de Saúde, referência 1-AS, para Técnico de Saúde, referência I;”.

Sala das Sessões, em 28-4-2014
a) João Paulo Rillo